
in memoriam: g. Brajković

igrački kamp huns-a

FiFpro skupština u soFiji

razgovor: mila horvat

intervju: tomislav kasalo

nogometne njuške

broj 2 - srpanj 2015.



2

sadržaj:

3

4-5

6

7

8-9

10-11

12-13

14-16

17

18-19

20

21

22-23

24-25

26-27

28

Uvodnik

Inozemni dohodak i hrvatski porezi

Sporazum HUNS-a i ASPIRE / Francuske mirovine

Euro Mercato

 Igrački kamp HUNS-a

Razgovor sa Tomislavom Kasalom

Osvrt na prošlu sezonu HNL-a 

Treći Nogometni Oscar

Karlovačko / Veneto marketing

Razgovor sa Milom Horvat 

Dobri duh HNL-a Davor Vugrinec

Novi vlasnici Istra 1961

Nogometne Njuške / Dont'FIx

Nova sezona HNL-a

In memoriam G. Brajković / FIRPro Kongres u Sofiji

Triglav marketing 



3

uvodnik

komunicirajmo!sadržaj:

Čini nam se da je bilo jučer kada 
smo slagali prvi, a eto već je u va-
šim rukama i drugi broj časopisa 
Nogometaš. Nakon pozitivnih 
kritika prvog nam broja drago 
nam je da smo i ovakvim oblikom 
komunikacije sa članstvom, ali i 
svima onima koji žele znati nešto 
više o aktivnosti HUNS-a, napra-
vili određeni iskorak. Hvala svi-
ma na novim prijedlozima, koje 
ćemo implementirati u idućim 
brojevima Nogometaša…

U protekla tri mjeseca bilo je 
mnoštvo nogometnih događa-
nja, odnosno akcija Udruge No-
gometni sindikat, pa i nije to sve 
baš jednostavno sažeti unutar 
jednog izdanja našeg časopisa. 
Zanimljivi su nam u kontekstu 
složene teme oporezivanja i 
uopće financijskog poslovanja u 
nogometu, stavovi stručnjaka-
Jelić.  Završila je još jedna duga 
i naporna natjecateljska sezona, 
na klupskom i reprezentativnom 
planu, a nisu se još ohladile stra-
sti oko epiloga a već je krenula 
nova sezona. Kalendar natjeca-
nja je za HNL igrače vrlo napo-
ran. Više su manje svi počeli sa 
pripremama oko- do 10.lipnja, 
a prvo kolo prvenstva odigrano 
je već 11.srpnja. Sasvim je jasno 
da nakon vrlo zahtjevne sezone 
igračima, trenerima pa i klubo-
vima nije baš tako jednostavno 
prestrojiti se na kolosijek novih i 
istovrsno zahtjevnih obveza a bez 
kakvog takvog odmora i regene-
racije. Sa jedne strane igračima je 
lakše odraditi ovu ljetnu pripre-

mu jer je pauza bila kratka. No, 
sa druge strane, sigurno je, tako 
duga sezona će uzeti svoj danak. 
Veliki broj ozljeda koje se bilježe 
u domaćem nogometu sasvim 
sigurno nisu plod slučajnosti. 
Je li potreban tako rani početak 
sezone? Problem je HNL-a što 
ima zimsku pauzu pa se već zbog 
toga mora ubrzano odrađivati 
dugih 36 kola sezone. Ove je na-
tjecateljske sezone dodatni teret 
kalendaru Europsko prvenstvo, 
koje će se idućeg lipnja održati u 
Francuskoj. Zato će nacionalna 
prvenstva „požuriti“ kako bi se 
omogućilo vrijeme priprema za 
reprezentacije…

Uz osvrt na prošlo i procjene idu-
će sezone HNL-a, te kronologiju 
dosadašnjeg tijeka navijačima 
posebno zanimljivog prijelaznog 
roka (koji traje do 31.kolovoza), 
analizirali smo što se po tim 
natjecateljsko-tržišnim tijeko-
vima događa i u Europi. Kako se 
najavljuje još jedna promjena 
u sustavu natjecanja odnosno 
definiranju dobnih kategorija za 
prvenstva na nacionalnom ni-
vou, dotakli smo se i uvijek važne 
tematike omladinskog nogometa. 
Nažalost, kako svjetski (FIFA) tako 
i domaći (HNS) nogomet doživio 
je potrese nakon privođenja i pri-
tvaranja važnih čelnih ljudi tih 
nogometnih asocijacija, a kojima 
se na teret stavljaju raznovrsne 
inkriminacije. Istrage će pokazati 
da li su to utemeljene optužbe, 
pa dok institucije pravnog susta-
va obavljaju svoj posao, uputno je 

suzdržavati se ikakvih komenti-
ranja tih slučajeva, koje su već i u 
ovoj fazi vrlo štetne za nogomet.

Osobito tužna je za sve svijet 
hrvatskog nogometa bila vijest 
o tragičnom stradanju nekadaš-
njeg reprezentativca Gorana 
Brajkovića…

Kad je u pitanju neposredna ak-
tivnost HUNS-a onda smo sa ve-
likim zadovoljstvom održali još 
jedan Nogometni Oscar, kojim 
se iskazuje priznanje najboljim 
akterima prošle sezone. U Hotelu 
Westin bilo je svečano, sa dozom 
glamura, ali iznad svega sa pro-
mocijom nogometne pozitive, 
koja svima nama i te kako treba. 
Izvijestiti ćemo vas i o skupštini 
FIFPro-a u Sofiji, u čijem je radu 
sudjelovao tajnik HUNS-a Mario 
Jurić, podsjetiti na mogućnost 
onih igrača koji su igrali u Fran-
cuskoj da ostvare tzv.mirovine 
odnosno naknade iz fonda kojeg 
su kao nogometaši tamo upla-
ćivali. Dakako da smo tretirali 
sa posebnim zadovoljstvom još 
jednu akciju koja pomaže igrači-
ma bez angažmana da ostanu u 
formi te budu spremni za pozive 
zainteresiranih klubova u ovom 
prijelaznom roku. Kamp za slo-
bodne igrače bio je i ovaj put pun 
pogodak, jer osim kvalitetnog 
treninga bilo je i vrlo jakih pri-
premnih utakmica…

                                                                                                                                                    
NOGOMETAŠ
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aktualno - inozemni dohodak i hrvatski porezi

Porezi su za većinu ljudi neugod-
na i, može se reći, mrska tema. 
O njima, u pravilu, ne želimo 
razmišljati i prihvaćamo ih kao 
„nužno zlo“. Neovisno o tome, s 
porezima se u različitim oblici-
ma susrećemo svakoga dana – 
kad kupujemo dobra i primamo 
usluge, ali, naravno, i kad prima-
mo naknadu za svoj rad ili usluge 
koje nekome obavljamo. 

Sportaši su, prirodno, primarno 
usredotočeni na postizanje re-
zultata u sportu kojim se bave i 
vjerojatno ih porezi zanimaju još 
i manje nego prosječnog građa-
nina. Ipak, kao i svi ostali porezni 
obveznici, i sportaši trebaju vodi-
ti brigu o svom poreznom statu-
su i poreznim obvezama. 

Sa sportašima sam razmjerno 
mnogo surađivao i obično sam se 
susretao s time da su slabije upo-
znati s poreznim temama koje ih 
se tiču i da o njima, u pravilu, ne 
razmišljaju sve dok im se ne po-
javi neki konkretni porezni pro-
blem, kao što je, na primjer, poziv 
Porezne uprave da podnesu pri-
javu poreza. 

Uputno je da sportaši (kao, uo-
stalom, i drugi porezni obve-
znici) potraže pomoć i potporu 
stručnjaka za poreze prije nego 
što problemi s porezima uopće 
nastanu. Nažalost, to je kod nas 
još uvijek rijetkost i općenito na-
vike korištenja pomoći stručnja-
ka nisu razvijene. Možda će ovaj 

članak potaknuti naše sportaše 
da na vrijeme razmišljaju o svo-
me poreznom statusu i o tome 
tko bi im u uređenju tog statusa 
i podmirenja njihovih poreznih 
obveza mogao pomoći. S tim 
ciljem bismo u sljedećih nekoli-
ko brojeva ovog časopisa željeli 
obraditi određene porezne teme 
aktualne za sport i sportaše. 

Najčešća zabluda naših sportaša 
je ona o (ne)postojanju poreznih 
obveza prema Republici Hr-
vatskoj ako igraju za inozemne 
sportske klubove. Nerijetko sam 

čuo tvrdnje poput sljedeće: 
„Igram u Austriji, ali sam pri-
javljen u Monte Carlu i ne mo-
ram plaćati porez u Hrvatskoj.“ 
To, međutim, nije nužno točno. 
Također, dio sportaša s kojima 
sam kontaktirao upoznat je s 
tzv. pravilom 183 dana boravka, 
ali ga, nažalost, često pogrešno 
tumače. To pravilo ne znači da 
porezni obveznik fizička osoba 
nema nikakve porezne obveze u 
Hrvatskoj samo zato što više od 
183 dana godišnje boravi izvan 
Hrvatske. 

Naime, u Hrvatskoj, kao i dru-
gim zemljama Europe (a i većini 
zemalja svijeta, s iznimkom, na 
primjer, Sjedinjenih Američkih 
Država) oporezivanje fizičkih 
osoba temelji na se pitanju njiho-
ve rezidentnosti. Za utvrđivanje 
porezne rezidentnosti propisana 
su (razmjerno) precizna pravila. 
U hrvatskom poreznom sustavu 
ona su uređena prvenstveno Op-
ćim poreznim zakonom, a onda i 
Zakonom o porezu na dohodak. 

Ukratko i pojednostavljeno, fi-
zička osoba je porezni rezident 
one države u kojoj ima na ras-
polaganju mjesto za stanovanje, 
neovisno o tome je li to stan ili 
kuća i bez obzira na to je li riječ 
o vlasništvu, najmu ili čak kući 
roditelja te osobe – važno je da 
je ona prikladna i dostupna za 
stanovanje/življenje. Državljan-
stvo, prijavljeno prebivalište u 
„policijskom“ smislu i ostali fak-

problem oporezivanja 
inozemnog dohotka 
hrvatskog rezidenta

tori manje su važni u kontekstu 
poreznih propisa. O pitanju po-
rezne rezidentnosti, dakle, često 
nastaju zablude i nerazumijeva-
nje, a posljedica toga mogu biti 
(i u pravilu jesu) neprilike s (ne)
prijavljivanjem dohotka u zemlji 
u kojoj je dotična fizička osoba 
porezni rezident. 

Na našem zamišljenom primjeru 
sportaša koji je prijavljen u Mon-
te Carlu (iako tamo nema stvarno 
stan na raspolaganju, niti u toj 
državi ikada boravi), a igra u, reci-
mo, Austriji, dok u Hrvatskoj ima 
stan u vlasništvu i u njemu žive 
njegova supruga i djeca, možemo 
naučiti sljedeće: ta osoba je upra-
vo zbog postojanja činjenice da u 
Hrvatskoj ima stan i da u njemu 
žive njegova supruga i djeca sva-
kako hrvatski porezni rezident i 
naša država ima pravo oporezi-
vati ukupni svjetski dohodak tog 
sportaša, neovisno o tome što on 
nije zarađen u Hrvatskoj. Zašto je 
to tako? Riječ je o međunarodno 
prihvaćenom načelu oporeziva-
nja, prema kojemu država koja 
fizičku osobu smatra svojim po-
reznim rezidentom smije opore-
zivati sav dohodak koji je ta osoba 
stekla bilo gdje u svijetu, čak i ako 
ona uopće ne živi u toj zemlji. 

Naravno, od tog općeg pravila 
postoje određene iznimke. Su-
stav nije jednostavan i za potrebe 
ovog teksta ne bismo željeli za-
marati čitatelje mnogim detalji-
ma. Važno je znati da je porezna 

napisao: hrvoje jelić, partner, porezne i regulatorne usluge, pwc hrvatska
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rezidentnost pitanje činjenične 
prirode i da ne možemo jedno-
stavno prestati biti rezident neke 
zemlje samo zato što mi to tako 
želimo i što smo se „prijavili“ u 
npr. Monte Carlu (a hrvatski po-
rezni rezident ne želimo biti zato 
da, naravno, ovdje ne moramo 
plaćati porez). 

U ranije iznesenom primjeru, 
osoba o kojoj je riječ s Monte Car-
lom nema baš nikakve veze osim 
činjenice da je tamo prijavila bo-
ravak, iako – u stvarnosti – tamo 
nikada ne boravi. Štoviše, čak i 
kad bi tamo boravila, to joj ne bi 
pomoglo u pitanju rješavanja hr-
vatske porezne rezidentnosti jer 
Hrvatska s Kneževinom Monako 
nema sklopljen ugovor izbjega-
vanju dvostrukog oporezivanja. 
Da postoji, pitanje rezidentnosti 
bi se utvrđivalo na temelju tog 
ugovora. 

Kad je riječ o Austriji, zemlji u 
kojoj naš zamišljeni igrač profe-
sionalno igra nogomet, s njom 
Hrvatska primjenjuje ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog opore-
zivanja. Austrija bi tog sporta-
ša vjerojatno također smatrala 
svojim poreznim rezidentom po 
vlastitim propisima, ali bi po kri-
terijima iz ugovora o izbjegava-
nju dvostrukog oporezivanja ta 
osoba, na kraju, ipak bila smatra-
na samo poreznim rezidentom 
Hrvatske za potrebe primjene 
tog ugovora. Presudni kriterij bi 
bilo postojanje tzv. središta ži-

votnih interesa u Hrvatskoj jer 
tom sportašu, rekli smo, obitelj 
živi u Hrvatskoj. Taj kriterij bi, 
dakle, prevagnuo pa bi se za po-
trebe odnosa Hrvatske i Austrije 
(koje obje žele oporezivati na-
šeg sportaša) tu osobu smatralo 
samo hrvatskim poreznim rezi-
dentom. Rezultat toga je pravo 
Republike Austrije da mu opore-
zuje onaj dohodak koji „ima izvor 
u Austriji“, tj. koji je zarađen za 
njegov rad u Austriji, a Hrvatska 
bi imala pravo oporezivati i taj 
dohodak i bilo koji drugi dohodak 
koji je ta osoba u dotičnoj kalen-
darskoj godini (kao relevantnom 
poreznom razdoblju) ostvarila. 
Međutim, to nikako ne znači da bi 
naš nogometaš morao platiti po-
rez na isti dohodak u obje države 
– on bi platio porez u Austriji, u 
Hrvatskoj bi morao prijaviti što je 
u Austriji zaradio (i eventualno u 
drugim državama i Hrvatskoj, ali 
zamislimo da je ostvario samo 
dohodak u Austriji), a Hrvatska bi 
mu priznala porez plaćen u Au-
striji kao da ga je platio u Hrvat-
skoj. Zato ne bi došlo do dvostru-
kog oporezivanja.

Na jednostavnom matematič-
kom primjeru to izgleda ovako: 
ako zamislimo da je naš nogome-
taš u Austriji zaradio 100 jedini-
ca, a porez na dohodak u Austriji 
je, na primjer, 25% (i on je tamo 
toliko poreza i platio), a u Hrvat-
skoj je porez, na primjer, 35%, ta 
osoba bi u Hrvatskoj prijavila 100 
jedinica dohotka i dokazala činje-

nicu da je u Austriji već platila na 
taj dohodak 25 jedinica pa bi u Hr-
vatskoj još imala dodatnu obvezu 
od 10 jedinica. Ukupno porezno 
opterećenje tog hrvatskog po-
reznog rezidenta bi onda bilo 35 
jedinica (to jest 35% od ukupno 
ostvarenog dohotka). Od toga bi, 
kao što smo rekli, u Austriji bilo 
plaćeno 25 jedinica poreza, a u 
Hrvatskoj 10 jedinica poreza. U 
ovom primjeru smo zamislili da 
je tih 100 jedinica dohotka jedini 
dohodak našeg sportaša ostvaren 
u tom poreznom razdoblju.

Kad bi porez u Austriji bio npr. 
35%, a u Hrvatskoj 25%, naš bi 
nogometaš opet u Hrvatskoj (kao 
svojoj zemlji rezidentnosti) mo-
rao prijaviti ukupno zarađenih 
100 jedinica dohotka, ali bi nje-
gova hrvatska obveza iznosila 25 
jedinica. Budući da je u Austriji 
već platio 35 jedinica, on u Hrvat-
skoj ne bi imao nikakvu obvezu za 
stvarnu uplatu poreza. U hrvatsku 
obvezu se može uračunati najvi-
še onoliko poreza koliko bi trebao 
platiti da je dohodak ostvaren u 
Hrvatskoj, dakle 25, ali je njego-
vo ukupno porezno opterećenje 
u toj godini opet 35 jedinica, kao 
i u prethodnom primjeru, samo 
što je, za razliku od prethodnog 
primjera, u ovom slučaju sav po-
rez platio u Austriji (tj. svih 35 je-
dinica), a Hrvatska mu je ukupno 
plaćeni porez priznala kao da je 
plaćen u Hrvatskoj.  

Iako je činjenica da je ukupni do-

hodak našeg nogometaša zara-
đen u Austriji i da, na prvi pogled, 
to nema nikakve veze s Hrvat-
skom, ne smije se zaboraviti da 
porezni rezident određene ze-
mlje ima obvezu u toj zemlji pri-
javiti poreznim vlastima dohodak 
stečen u bilo kojoj drugoj državi. 
To je, dakle, obveza, a mogućnost 
uračunavanja inozemnog poreza 
u poreznu obvezu u državi rezi-
dentnosti je pravo poreznog ob-
veznika. On se za to pravo mora 
sâm pobrinuti, što znači da mora 
zatražiti da mu se porez plaćen u 
Austriji (u našem primjeru) pri-
zna kao da je plaćen u Hrvatskoj i 
da se onda u Hrvatskoj plati samo 
još eventualna razlika poreza. 
Naravno, činjenicu da je u Austri-
ji platio neki iznos poreza također 
mora dokazati sâm taj porezni 
obveznik – sportaš.

Iz iznesenog primjera jasno je 
da su pitanja oporezivanja oso-
ba koje žive i rade u jednoj zem-
lji, a istodobno su ostali porezni 
rezidenti druge zemlje prilično 
složena i da se, zahvaljujući ne-
dostatnim informacijama, po-
rezni obveznici mogu susresti 
s problemom da nisu prijavili i/
ili platili porez u državi reziden-
tnosti. Zato je važno voditi ra-
čuna o svom poreznom statusu 
i obvezama. Nadamo se da smo 
ovim kratkim tekstom čitateljima 
malo približili opća načela opore-
zivanja u takvim slučajevima. U 
sljedećim brojevima još ćemo se 
baviti poreznim temama.
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aspira i huns - još jedna vrlo zanimljiva prilika 
za obrazovanje on line

Hrvatska udruga " Nogomet-
ni sindikat " i Visoka škola za 
menadžment i design ASPIRA 
iz Splita, potpisali su nedavno 
sporazum o suradnji. Njime će 
članovima HUNS-a biti omo-
gućeno on line studirati Sport-
ski management na ASPIRA-i 
po povoljnijim uvjetima….

Visoka škola Aspira provodi 
redoviti i izvanredni studij. 
Potonji je ustrojen tako da je 
nastava prilagođena zapo-
slenim osobama ili aktivnim 
sportašima, dakle onima koji 
zbog svojih obveza nisu u mo-
gućnosti redovito studirati. 
Također, izvanrednim studen-
tima su omogućene indivi-
dualne konzultacije uz men-
torstvo, a nastavni materijali 
su dostupni na  web stranici. 
Sustav učenja na daljinu Mer-
lin svakako omogućuje veoma 
kvalitetno praćenje nastave i 
interakciju s profesorima na 
daljinu. Isto tako ASPIRA omo-
gućuje izvanrednim studenti-
ma s udaljenih mjesta boravka 
polaganje određenih ispita tele 
konferencijskim putem…  

On line studij je idealan za sve 
one koje sportske, poslovne ili 
obiteljske obaveze priječe u 
studiranju na klasičan način. 
Studenti iz drugih zemalja ili 
udaljenih mjesta prebivališta, 
studenti koji puno putuju, kao 
i svi oni studenti koji žele učiti 

u bilo koje vrijeme, s bilo kojeg 
mjesta, odabrati će on line stu-
diranje kao moderan i fleksibi-
lan način za razvoj svojih vje-
ština i kompetencija. On line 
studij Sportskog menadžmen-
ta odvija se u virtualnom na-
stavnom okruženju  Merlin uz 
stalnu potporu nastavnika i 
mentora, te osigurane on line 
materijale za učenje.

Ishodi učenja za studijski pro-
gram i za svaki kolegij zasebno, 
potpuno su jednaki kao i kod 
klasičnog studijskog programa. 
U on line studiju posebno se 
naglašava i traži kontinuirani 
i timski rad, kritičko i stvara-
lačko razmišljanje, te nalaže-
nje vlastitih putova do ciljanih 
rezultata.  Diploma stečena on 
line studijem ravnopravna je 
onoj stečenoj klasičnim studi-
jem.

 

Za sudjelovanje u On line stu-
diju dovoljne su osnovne raču-
nalne vještine i novije računalo 
sa pristupom Internetu, te slu-
šalice, mikrofon i web kamera.

Svi zainteresirani za studira-
nje On line mogu se javiti u 
HUNS, gdje će dobiti sve po-
trebne informacije i upute za 
upise.

uz malo dobre
volje do diplome
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trenutačno najveći transferi aktualnog prijelaznog roka

euro mercato
Hoćemo li ovoga ljeta svjedočiti 
novom rekordnom transferu svjet-
skog nogometa? U prvim danima 
srpnja madridski je Real zaprimio 
''nemoralnu ponudu'' s Old Traffor-
da. Naime, Manchester United je 
za Garetha Balea ponudio ''kraljev-
skom klubu'' nevjerojatnih 140 mi-
lijuna eura!? A upravo je Velšanin 
prošle sezone utvrdio postojeći 
rekord. Za ''okruglih'' 100 milijuna 
eura prešao je iz londonskog To-
ttenhama u Real. 

Dosadašnji tijek prijelaznog roka 
obilježila je iracionalna licitacija 
milijunima između Reala i Man-
chester Uniteda. Osim za Balea, 
engleski je klub poslao i ponudu 
za španjolskog reprezentativnog 
stopera Sergija Ramosa. Prvu (45 
milijuna), Real je glatko odbio. Usli-
jedila je nova, ''podebljana'' ponuda 
– 64 milijuna eura!? Stigla je nova 
odbijenica. Ali i očitovanje Ramosa 
o ostanku u Madridu, koji je zani-
manje Engleza očigledno iskoristio 
za stjecanje boljih uvjeta u novom 
ugovoru s Realom. 

Korespodencija dva najbogati-
ja kluba na svijetu odvija se u oba 
smjera. Tako i Real za vratara ''cr-
venih vragova'', Španjolca Davida de 
Geu nudi fascinantnih 40 milijuna 
eura. Samo je jedan vratar u povi-
jesti nogometnog sporta ostvario 
veći transfer (prelazak Gianluigija 
Buffona iz Parme u Juventus izno-
sio je 53 milijuna eura). 

No, čini se kako ponuda Manche-
ster Uniteda za Balea nije najluđi 
pokušaj realizacije nekog transfera 
ovoga ljeta. Minhenski je Bayern 
upravo Unitedu ponudio za Ar-

gentinca Angela di Mariju dvojicu 
igrača: Thomasa Müllera i Arjena 
Robbena!? Bavarci su naime do-
znali kako su na Old Traffordu voljni 
riješiti se igrača za kojega su prošlog 
ljeta ''istovarili'' Realu 75 milijuna 
eura (to je peti najveći transfer u 
povijesti). 
U kontekstu perverznih priča o 
nebuloznim milijunima do sada 
ostvareni, najizdašniji poslovi izgle-
daju pomalo skromno. Za novu se-
zonu Premiershipa prvi se osnažio 
Liverpool. ''Redsi'' su iz njemačkog 
Hoffenheima doveli Roberta Firmi-
na. Odšteta: 41 milijun eura!

Jedini hrvatski igrač, koji je ostvario 
transfer unutar klubova ''petice'' (za 
sada) je Mario Mandžukić. Za njega 
je torinski Juventus platio madrid-
skom Atleticu 19 milijuna eura. 
Gotovo mjesec dana ovaj je posao 
bio među Top Ten aktualnog prije-
laznog roka. No, početkom srpnja 
potisnut je s liste...

Za očekivati je kako će se transferi 
''kapitalaca'' realizirati najvjerojat-
nije u posljednjim satima 31. kolo-
voza. Kao i prošlih sezona. A tko su 
''kapitalci''? Tijekom važećeg prije-
laznog roka spominju se i najveća 
imena svjetskog nogometa, poput 
Ronalda (kalkulira se s njegovim 
transferom u PSG) i Ibrahimovića 
(Inter). Ali, tu su i Pogba, Sterling, 
Cavani, Falcao, Džeko, Higuain, Di 
Maria, Veratti, Robben, Müller... Od 
hrvatskih nogometaša ''u điru'' su 
Perišić, Vrsaljko, Kovačić... 

Posve je realno za očekivati da će na 
kraju prijelaznog roka i Luka Modrić 
ispasti iz ''kluba 100''. Naime, njegov 
prijelaz iz londonskog Tottenhama 
u Real (30 milijuna eura) trenutač-
no je na diobi 89. mjesta (12 igrača 
je ostvarilo identičan iznos) na 
rang-listi najvećih transfera u povi-
jesti. Za utjehu, Luka je trenutačno 
(a nakon ozljede) procijenjen na 50 
milijuna eura. Najviše od svih hr-
vatskih nogometaša!

TRENUTAČNO NAJVEćI 
TRANSFERI AKTUALNOG 
PRIJELAZNOG ROKA:
 
Roberto Firmino: iz Hoffenheima 
u Liverpool (41 milijun eura)

Arda Turan: iz Atletica Madrid u 
Barcelonu (35 milijuna)

Jackson Martinez: iz Porta u 
Atletico Madrid (35 milijuna)

Paulo Dybala: iz Juventusa u 
Palermo (32 milijuna)

Danilo: iz Porta u Real Madrid 
(31,5 milijuna)

Alvaro Negredo: iz Manchester 

Cityja u Valenciju (30 milijuna)
Carlos Bacca: iz Seville u Milan 
(30 milijuna)

Geoffrey Kondogbia: iz Monaca u 
Inter (30 milijuna)

Douglas Costa: iz Šahtara u 
Bayern (30 milijuna)

Rodrigo: iz Benfice u Valenciju 
(30 milijuna)

Iker Casillas: iz madridskog Reala 
u Porto (24 milijuna)

Bastian Schweinsteiger: iz 
minhenskog Bayerna u 
Manchester United (20 milijuna).
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Početkom srpnja 2015. na Hr-
vatskom zavodu za zapošlja-
vanje bilo je registrirano oko 
260.000 ljudi bez posla. U 
spomenutoj brojci međutim ne 
participiraju nogometni profe-
sionalci, igrači bez ugovora. Oni 
su posebna ''ugrožena vrsta'', iz-
van sustava HZZ-a. 

Skrb o sudbinama nogometaša, 
koji nemaju poslodavca preuze-
la je Hrvatska udruga nogomet-
ni sindikat. Već treću sezonu 
u Zagrebu se organizira kamp 
za igrače bez ugovora. Daka-

la je od srpskih igrača ''s burze''). 
Efekt je međutim postignut. 
Menedžeri, nazočni na turniru 
većini su igrača pronašli nova 
radna mjesta. 

Nakon završenog kampa imao 
sam samopouzdanja braniti 
bilo gdje – kazao je Tomislav 
Pelin, vratar s prvoligaškim 
iskustvom. 
Teško je međutim za očekivati 
da će projekt skrbi nezapos-
lenih nogometaša i ove sezone 
polučiti prošlogodišnji uspjeh 
budući da nema turnira orga-
niziranog na međunarodnoj 
razini. Nacionalnim sindikati-
ma je prepušteno organiziranje 
oglednih utakmica. Tako je vrsta 
s HUNS-ovim obilježjima odi-
grala u pripremnom razdoblju 
dvije utakmice s hrvatskim pr-
voligašima: protiv zaprešićkog 
Intera (2:3), odnosno Slaven Be-
lupa (0:4).

Iako su dečki nosili majice s 
oznakama HUNS-a, nama u 
tim utakmicama rezultat nije 
bio primaran. HUNS naime ne 
prodaje igrače. Naša je misija 
omogućiti igračima što bolje 
uvjete za pripremu i trenažni 
proces dok su bez ugovora. 
Osigurali smo im smještaj u ho-
telu Westin, imali su sve obroke, 
stručne treninge, fizioterapeute 
i masažu... Imali su tretman kao 
da su na pripremama Bayer-
na. Nažalost, ove godine nismo 
imali priliku sudjelovati na ne-
kom prigodnom turniru, ali su 

ko, HUNS financijski podupire 
krovna udruga, međunarodna 
organizacija sindikata profesio-
nalnih nogometaša (FIFPro), a 
akciju sponzorski prati i Triglav 
osiguranje. 

Sada su to već postala tradi-
cionalna okupljanja igrača bez 
ugovora. Najteže nam je bilo 
prve godine. Sve nam je bilo 
novo i morali smo se uhoda-
vati u priču. Već druge godine 
situacija je bila kudikamo bolja. 
S ponosom možemo istaknuti 
činjenicu kako je čak 14 od 16 

igrača, koliko ih je participiralo 
u radu kampa, pronašlo pro-
fesionalni angažman – govori 
glavni tajnik HUNS-a, Mario 
Jurić. On je zajedno sa Sandrom 
Šorondom organizirao i vodio 
ovogodišnji kamp nezaposlenih 
nogometaša. 
Jedna je činjenica bitno utjecala 
na odlične prošlogodišnje rezu-
ltate u projektu zapošljavanja 
nogometaša bez kluba. Naime, 
u Švicarskoj je organiziran 
međunarodni turnir na ko-
jemu je selekcija hrvatskih no-
gometaša igrala u finalu (izgubi-

igrački kamp
huns-a

igrački kamp
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igrači svejedno održali formu 
i pripremili se za sezonu kroz 
utakmice s hrvatskim prvoli-
gašima – ističe Jurić.  

Premda proživljavaju neiz-
vjesnost 260.000 nezaposlenih 
Hrvata, nogometni su profe-
sionalci barem desetak dana, za 
vrijeme trajanja kampa (od 25. 
lipnja do 4. srpnja) živjeli iluz-
iju svojih kolega s ugovornom 
obvezom. 

Svaka čast HUNS-u na ovom 
projektu. Ipak nije isto treni-
rati individualno, najčešće bez 
trenera, ili raditi s momčadi, 
uz stručni nadzor. Konačno, 
imali smo i hotelski smještaj te 
plaćene sve obroke u restoranu 
Blato. Svi se nadamo kako ćemo, 
uz pomoć sindikata, pronaći 
novi angažman i nastaviti no-
gometnu karijeru – kazao je 
27-godišnji napadač Tomislav 
Ivičić, koji je zbog učestalih 
ozljeda prošle sezone imao tek 
kratkotrajne gaže u Rudešu i 
Napretku iz Kruševca.  

Trenažni proces odvijao se na 
terenima NK Kustošija. Igrači 
su imali dva treninga dnevno, a 
trenirali su ih Ivica Landeka (do-
predsjednik HUNS-a) i 
Goran Granić. Za kondicijsku je 
pripremu bio zadužen Domagoj 
Penava. 

U radu kampa sudjelovalo je 15 
igrača: Moris Kuhta, Ivan Ma-
tošević, Marko Ristovski, Šime 
Maruna, Jakov Medić, Nikola 
Gatarić, Tomislav Ivičić, Jurica 
Jeleč, Dražen Jelić, Hrvoje Spa-
hija, Luka Batur, Perica Šare, 
Mario Meštrović, Niko Škugor 
i Ivan Parlov. ''Izbornik'' Ivica 
Landeka posložio ih je u for-
maciju 4-1-4-1...

Projekt je ispunio cilj. Igrači 
su spremni za trenutačni an-
gažman, a zadovoljni mogu biti 
i klubovi, jer dobivaju pripreml-
jene igrače. Neki su od nazočnih 
igrača pokazali kvalitetu 
dostojnu HNL-a. Vjerujem da 
će ih neki od klubova i angažira-
ti – zaključio je Landeka. 
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razgovor sa povodom – tomislav kasalo, odvjetnik koji zastupa 
huns, o međusobnoj suradnji i perspektivi „sindikalnih“ tema u 
domaćem nogometu  

n: recite nam kako je  
zapravo počela međusobna 
suradnja?
Neformalni kontakti uspostavljeni 
su tijekom 2014. godine zahvalju-
jući mom kolegi i prijatelju, od-
vjetniku Nikoli Badavinac koji je 
do tada zastupao HUNS, a koji je 
morao otkazati punomoć za zastu-
panje HUNS-u radi svojih drugih 
poslovnih obveza.
On me, znajući da se u svojoj prak-
si najviše bavim sportskim pra-
vom, upoznao s tajnikom HUNS-a, 
gospodinom Mariom Jurićem koji 
je nakon više održanih sastanaka, 
predložio da započnemo suradnju, 
što smo u veljači ove godine for-
malno i uradili.

n: što vas je motiviralo da pri-
hvatite zastupanje huns-a?
Želio sam dati svoj doprinos po-
boljšanju položaja nogometaša 
unutar nogometne organizacije 
te jačanju njihovih statusnih prava 
koja unatoč višegodišnjim napo-
rima HUNS-a još uvijek nisu na 
razinu ostalih razvijenijih zemalja 
EU, iako je u tom kontekstu u po-
sljednje dvije godine prvenstveno 
zahvaljujući velikim naporima 
HUNS-a došlo do značajnih pozi-
tivnih pomaka.

n: iz vašeg kuta gledanja koji 
su najznačajniji uspjesi koje je 
huns u dosadašnjem djelova-
nju postigao?
Moje je mišljenje da je HUNS po-

stigao najveći uspjeh u podizanju 
svjesti svakog nogometaša o svo-
jim pravima.
Naime, danas je gotovo nezamisli-
vo da nogometaš potpiše ugovor s 
klubom bez da se s nekim, bilo po-
srednikom bilo odvjetnikom, infor-
mira i savjetuje o sadržaju samog 
ugovora, te pravima i obvezama 
koje proizlaze iz istog, a što je, pri-
znat ćete, velika stvar.
 
Što se tiče „poboljšanja“ pravnih 
propisa, s ponosom mogu reći 
da nakon višegodišnjih pregova-
ra i razgovora između HUNS-a i 
HNS-om, koji se danas vode na 
razini socijalnih partnera, od 15. 
6. 2015. godine napokon imamo 
situaciju u kojoj svi nogometaši 

oduševljen 
sam kampom 
za igrače bez
ugovora

Jedan od partnera u odvjetničkom uredu sa Borom Rajićem 
je i naš sugovornik, odvjetnik Tomislav Kasalo. Rođeni Spli-
ćanin (1983.g.) diplomirao je na Pravnom fakultetu u istom 
gradu 2006.godine. Nakon što je 4 godine bio odvjetnički 
vježbenik kod Bore Rajića, od veljače 2010. godine se upi-
suje u imenik odvjetnika te zajedno osnivaju odvjetnički 
ured Rajić & Kasalo. Nama je Kasalo posebno zanimljiv jer 

je odvjetnik koji zastupa HUNS. Potkovan posebnim znanji-
ma u sportskom, građanskom, trgovačkom i radnom pravu, 
pokazao je izvrsnim pravnim zastupnikom HUNS-a. Sa Ka-
salom, koji pohađa i poslijediplomski studij Sportskog prava 
u Splitu, razgovarali smo kako o međusobnoj suradnji tako i 
o njegovim pogledima na rad nogometnog sindikata te nje-
govim perspektivama…

unutar HNS-a mogu biti u rad-
nom odnosu s klubom što do sada 
nije bio slučaj te da su u ugovore o 
profesionalnom igranju i ugovore 
o radu uspješno implementirani 
minimalni uvjeti iz Sporazuma 
o minimalnim uvjetima standar-
dnog ugovora za profesionalne 
igrače sklopljenog između UEFA, 
EPFL, ECA i Europskog ogranka 
FIFPro-a.
 
Nadalje, u navedenom pravilniku 
sada imamo u cijelosti usklađene 
odredbe o pravu nogometaša na 
jednostrani raskid ugovora u slu-
čaju teškog kršenja istog od strane 
kluba s odredbama FIFA Pravilnika 
o statusu i transferima igrača te 
je tako nogometašima omogućen 
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jednostavniji i učinkovitiji meha-
nizam za zaštitu njihovog elemen-
tarnog prava na plaću, odnosno 
naknadu, što je značajan koran na-
prijed u odnosu na stari pravilnik.

n: ima dakako još posla,  
kojepravne probleme treba još 
riješiti?
Prije svega, potrebno je „elimi-
nirati“ mogućnost sklapanja bilo 
kakvih ugovora između klubova i 
nogometaša, osim ugovora o radu 
budući se unutar zemalja EU, uz 
neke iznimke, nogometaši smatra-
ju radnicima.
Međutim, za takvu izmjenu je po 
mom mišljenju potrebna i „šira“ 
podrška budući Zakon o sportu 
daje mogućnost sklapanja i ugovo-
ra o profesionalnom igranju i ugo-
vora o radu klubovima i nogome-
tašima pa propisi HNSa sada samo 
slijede navedenu regulativu.
 
Nadalje, smatram da je potrebno 
u cijelosti uskladiti odredbe Pra-
vilnika o radu arbitražnog suda 
HNS-a o načinu biranja arbitara u 
postupcima pred Arbitražnim su-
dom HNS-a s odredbama iz FIFA 

cirkularnog pisma 1010 te tako 
omogućiti nogometašima jednak 
utjecaj na biranja arbitara kao što 
ga imaju klubovi, što sada ipak 
nije slučaj, iako je za naglasiti da 
je HNS u tom pravcu od 1. 1. 2014. 
godine već dosta napravio.

n: koliko ste zapravo 
zadovoljni dosadašnjom 
suradnjom s huns-om?
Mogu reći da sam izrazito za-
dovoljan načinom na koji su-
rađujem s prvim operativcem 
HUNS-a, tajnikom Mario Juri-
ćem, koji mi je uistinu po cijeli 
dan na raspolaganju, a koji svim 
članovima nogometašima poma-
že u rješavanju njihovih proble-
ma kako i koliko god može. Dario 
Šimić, s druge strane, svojim 
imidžem legendarnog „vatre-
nog“ otvara sva vrata HUNS-u, 
ali isto tako, kada je potrebno, 
obavlja i druge svakodnevne po-
slove koji su nužni da bi HUNS 
kvalitetno fukcionirao. Sve u 
svemu, zadovoljstvo je surađi-
vati s ljudima koji su u tolikoj 
mjeri predani svome poslu i čije 
namjeru su iskrene i poštene. 
 

prema klubovima). Izrazito je važno da 
HUNS nastavi raditi na daljnoj eduka-
ciji nogometaša i podizanju njihove 
svjesti o solidarnosti koju moraju 
imati za svoje kolege upravo iz razloga 
što se sutradan oni sami mogu naći u 
istoj ili sličnoj situaciji kao i njihove ko-
lege. Isto tako, mišljenja sam da HUNS 
svojim prijedlozima mora proaktiv-
no djelovati prema nadležnim mi-
nistarstvima koji predlažu zakone i 
druge podzakonske akte koji se tiču 
sporta, prvenstveno statusa sportaša. 
 
n: kao pravnik kako gledate na 
odnos huns-a i fifpro-a?
Moram naglasiti da FIFPro kao „krov-
na“ svjetska udruga nogometaša 
pruža fantastičnu podršku HUNS u 
ostvarivanju svih ciljeva koje je HUNS 
zacrtao. Moram priznati da mi je 
najveće iznenađenje nakon što sam 
počeo zastupati HUNS predstavljala 
činjenica koliko se FIFPro angažirao 
oko toga da spozna probleme koje 
muče nogometaše u Hrvatskoj i ko-
liko su aktivno uključeni u rješavanje 
tih problema. U svakom slučaju, njiho-
va uloga u spomenutom poboljšanju 
propisa i statusa nogometaša je zasi-
gurno neupitna.     
 
 
 

n: koji se projekt huns-a, 
a koji nije „pravne priro-
de“, Vama najviše sviđa?  
Bez premca, već tradiocionalnu or-
ganizaciju kampa za nogometaše 
bez ugovora smatram punim po-
gotkom i hvale-vrijednim projektom 
koji je do sada pomogao brojnim no-
gometašim da pronađu novi klub, ali 
i „premoste“ za njih teško i stresno 
razdoblje u kojem su bez angažmana. 
 
n: kako vidite ulogu huns-a 
u hrvatskom nogometu u 
budućnosti?
Glavni ciljevi HUNS-a su statutar-
no propisani i jasno je da HUNS 
kao udruga mora primarno funkci-
onirani na način da skrbi o osnov-
nim pravima nogometaša te biti 
filter za sve propise koje se donose 
unutar nogometne organizaci-
je, a istovremeno biti svojevrsni 
servis svim članovima-nogome-
tašima koji doživljavaju bilo kakve 
vrste kršenja ugovora i narušava-
nje njihovih prava od strane klu-
ba, a kojih će neumitno, u većoj ili 
manjoj mjeri uvijek biti  (kao što 
zasigurno ima i situacija u kojoj 
nogometaši krše svoje ugovore  
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U nedavno završenoj natjeca-
teljskoj sezoni 2014/15 potvrđe-
na je dominacija Dinama. Modri 
su uvjerljivo osvojili i desetu uza-
stopnu titulu prvaka Hrvatske, 
što je domet kojeg će konkuren-
cija teško moći nadmašiti. Poka-
zalo se još jednom kako onaj koji 
ima najviše materijalnih moguć-
nosti, ukoliko takvu prednost 
kvalitetno oplođuje, teško može 
propustiti lidersku poziciju. Di-
namo je uvjerljivo najbogatiji 
klub u Hrvatskoj uopće, a te-
meljem toga se i najkvalitetnije 
organizirao, otuda njegova do-
minacija nije iznenađenje. Na-
protiv, da ne osvoji titulu, potom 
i kup, to bi bilo doista senzacija…
Rijeka je u par godina bitno isko-
račila sa kapitalom Gabriele Vol-
pia, odnosno njegove fondacije 
za sportska ulaganja. No, jasno 
je kako se jaz u odnosu na više-
godišnju uspješnost Dinama ne 
može smanjiti preko noći. Rijeka 
ulaže u momčad, ali istodob-
no je prodala najboljeg igrača, 
što implicira da se iznova mora 
graditi pobjednička koncepcija. 
Iz fokusa dugoročnih projekata 

Dinamo potvrdio 
nadmoć, opao
broj gledatelja

uz završetak hnl natjecateljske sezone

Foto: Miro
Gabela/hajduk.hr
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onda je zapravo najvažnije za 
HNK Rijeku i njenu budućnost 
što se zahuktala gradnja sport-
skog kampa na Rujevici. Tamo 
će Riječani, nakon života prove-
denog bez kvalitetnih uvjeta za 
trening, napokon postaviti te-
melj za iskorak iz dobro u vrhun-
ski organiziran klub. Gradnja Ru-
jevice ujedno je i najava početka 
još jedne kapitalne investicije, 
a to je gradnja novog stadiona 
na Kantridi. Kad se svi ti projekti 
zaključe, a govori se o 2015/16 za 
kamp, odnosno 2017.godini za 
stadion, Rijeka će imati sve pre-
duvjete za daljnje (šampionske) 
iskorake…

Hajduk je, uz podosta turbu-
lencija (promjene trenera) ipak 
ostvario treću poziciju. U tradi-
ciji Bijelih nije da se zadovoljava-
ju takvim statusom u HNL-u, no 

to je realnost trenutka. Objek-
tivno gledano, obzirom na ma-
terijalnu inferiornost u odnosu 
na Dinamo i Rijeku, splićani su 
teško mogli očekivati nešto više.  
Plasman Lokomotive u Euro ligu, 
unatoč niski neugodnih poraza 
na proljeće te posljedičnu smje-
nu trenera Ivkovića, oslikava 
vrijednost mladog kadra. Os-
cilacije ali i talentiranost, to je 
stvarnost Lokosa. Ukoliko bismo 
trebali odrediti ugodno iznena-
đenje sezone onda je to svakako 
Zagreb. U kontroverznom sluča-
ju trenerskog vođenja predsjed-
nika Dražena Medića rezultat je 
onaj koji strši iznad svega. Samo 
zbog jednog gola u posljednjim 
trenucima prvenstva (gol Loko-
motive u Zadru), zagrebaši nisu 
ostvarili euro vizu u sezoni po-
vratka u prvu ligu. Dojmljiv uči-
nak osnažen je i lijepom igrom 

koju je Medićeva momčad pre-
zentirala.
Kad govorimo o razočarenju 
temeljem očekivanja, odnosno 
kakvoće kadra, onda je Split 
svakako u prvom redu. Klub sa 
Parka Mladeži jedan je od najve-
ćih ulagača u igrački kadar, ali 
isti se pokazao na razini samo u 
kupu, stigavši do finala i koračić 
do pokala protiv Dinama. U pr-
venstvu je sedmo mjesto podba-
čaj i pokazatelj kako u Splitu mo-
raju nešto promijeniti u pristupu 
igračkoj selekciji…

Ostali su klubovi bili više-manje 
na očekivanim razinama, borbe 
za ostanak. Do posljednjeg kola 
su se borili Osijek i  Istra 1961 za 
devetu poziciju, tek koje kolo 
prije probleme je zbrinuo nešto 
uvjerljiviji Slaven Belupo. Ispao 
je na kraju (samo) Zadar, iako će 

nad tim epilogom ostati neke 
(ne)razumljive mrlje. Prvo to što 
je Zadru uskraćena licenca u sa-
mom finišu sezone, a pogotovo 
to što im je ta „otpusnica 

iz prve lige“ priopćena prije puta 
na natjecateljski najvažniju uta-
kmicu, u Koprivnicu. Sportski 
gledano to je stvarno nekorek-
tno prema Zadru, kao što je bilo 
skandalozno odigravanje i forsi-
ranje dovršetka utakmice u Ko-
privnici na terenu pod vodom.
Štošta po pitanju natjecanja u 
HNL-ovoj prošloj sezoni bilo je u 
najmanju ruku dvojbeno. Ništa 
novo, ali opet, ostaje pitanje za-
što se u svakoj sezoni moraju do-
gađati osjećaji neravnopravnih 
uvjeta natjecanja. Činjenica da 
je (i) u ligi 10 opao broj gledatelja 
najjasniji je znak općeg nezado-
voljstva takvim stanjima…

Foto: 
gnkdinamo.hr
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Kad je prije tri godine donesena 
odluka o utemeljenju Nogomet-
nog Oscara, u sinergiji HUNS-a 
i Sportskih novosti, nije bilo baš 
jednostavno promovirati osnovnu 
ideju tog izbora. Ona se odnosi 
na činjenicu kako najbolje pojed-
ince među igračima i trenerima 
izabiru upravo nogometaši i nji-
hova struka. Nije to, dakako, neki 
veliki izum, već uobičajena met-
odologija cehovskog izbora koji 
se i u drugim zemljama provodi 
kroz sindikalnu asocijaciju. Jedan 
od logičnih razloga što se organi-
ziraju takvi izbori jest u tome da 
nakon što svoje izbore o njima 
izglasavaju novinari, bivši no-
gometaši, treneri, navijači, čitatelji 
i drugi, eto napokon i oni među-
sobno mogu odlučiti o njihovom 
pogledu na najbolje aktere. Jasno 
je da kad se bira onda postoje ra-
zličiti stavovi o onome što se (pr)
ocjenjuje.  U tom kontekstu doj-
ma smo da je Nogometni Oscar 
u dosadašnja tri izdanja u većini 
izbora vjerno ukazao na doista 
najbolje pojedince. Ove je godine 
podosta prijepora izazvao izbor za 
najboljeg nogometaša Hrvatske, 
koji uključuje i one igrače koji nas-
tupaju u inozemstvu. Apsolutnom 
većinom glasova igrača (144-14), a 
što je vrlo znakovito i struke (24-
2), najboljim pojedincem po treći 
godinu zaredom proglašen je Luka 
Modrić.  Oni koji tvrde da je tu na-
gradu zaslužio Ivan Rakitić pozi-
vaju se na fantastičan mu klupski 
doseg sa Barcelonom, koja je os-
vojila trostruku krunu, ali i činje-
nicu da je Modrić dio sezone bio 
ozlijeđen (odigrao je ipak 30 utak-
mica). Upravo iz razloga koje smo 

u uvodu naveli, a to je da je to izbor 
igrača i trenera, nama se čini da st-
varanju nekih prijepora oko izbora 
nema osnova. Kao što novinari, 
neki drugi treneri il glasači imaju 
svoje izbore, sa kojima se  netko 
može slagati ili ne, tako po svojim 
kriterijima stavove kroz izbor na-
jboljih izražavaju igrači i treneri. U 
svim varijantama izbora ključno je 
respektirati stav glasača, bez obzi-
ra koliko se njime slažemo. Sreća 
je za hrvatski nogomet kad ima 
više kandidata za prijestolje, kamo 
sreće da ih je još i više…

Ono što nas međutim najviše 
raduje kad je u pitanju treći No-
gometni Oscar onda je to svakako 
status kojeg ovaj izbor dobiva un-
utar nogometnog svijeta, odnos-
no kako se reflektira i na njegovo 
okruženje. Od prvog izbora, kojeg 
se organiziralo u Green Goldu, 
preko drugog do ovog trećeg koji 
su održani u Westinu, Nogometni 
Oscar se prepoznaje kao svoje-
vrstan svečani završetak natje-
cateljske sezone . Uz sve probleme 

oscar 
pozitive

uz održavanje 3. nogometnog oscara

u hotelu westin bilo je svečano i decentno, kako dolikuje proglašenju najboljih pojedinaca 
nogometne sezone, a koje svojim glasovima proglašavaju neposredni akteri, nogometaši i treneri
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koji tište našu nogometnu zbil-
ju, ali i sve dobre stvari koje ona 
proizvodi, ovakva je opuštenija 
večer druženja i manifestacija 
pozitivnih dosega hrvatskog no-
gometa  dobrodošla mu promocija.  
U Westinu, uz laureate, i ove je 
godine bilo mnoštvo poznatih 
lica nogometne scene, bivših ig-
rača i sadašnjih trenera, djelatni-
ka i dužnosnika klubova i saveza, 
niz novinara koji više desetljeća 
prate naš nogomet, mnoštvo 
gostiju i sponzora Oscara. Kroz 
cijelu formu proglašenja praktič-
no nije moguće zamisliti boljeg 
voditelja od šarmantne ali i no-
gometno vrlo potkovane HTV-ove 
novinarke Mile Horvat. Ona, kao i 
u prethodna dva izdanja, diktira ri-
tam svečanosti proglašenja i daje 
mu uravnotežen ton decentnosti i 
dužnog glamura…

Nogometnom Oscaru posebnu 
težinu daje prisutnost reprezent-
acije na samom proglašenju. Od 

prvog izdanja, u kojem je Vatrene 
u Green Gold doveo ondašnji iz-
bornik Igor Štimac, pa do ovog 
trećeg, u kojem je ih je predvodio 
(kao i lani) Niko Kovač, oni sim-
bolično uokviruju tezu o večeri 
najboljih u hrvatskom nogometu. 
Većina reprezentativaca igra u 
inozemstvu i njihovo svjedočenje 
proglašenju najboljih u HNL-u je 
izraz respekta ligi iz koje su potek-
li, ali i nogometašima koji kao oni 
nekoć, traže svoj put afirmacije 
kroz domaće klubove. Nogometni 
Oscar je u tom kontekstu važna 
etapa i pokazatelj kvalitete preval-
jenog puta …

Sve su to pozitivne vibracije man-
ifestacije koja se razvija u tradici-
ju i čija će prestižnost nagrada 
svakako postati ambicijom svakog 
nogometaša, trenera ili suca u 
HNL-u. Priznanje kolega je uvijek 
najprestižnije i najdraže svakom 
pojedincu, iz godine u godinu 
postati će sve značajnije… 
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oscar je postao
kvalitetan igrač

i treće izdanje nogometnog oscara vrhunski je vodila mila horvat
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Treće izdanje Nogometnog Osca-
ra opet je vrhunski odradila HTV-
ova novinarka, Mila Horvat. O nje-
nim impresijama, prijedlozima, 
daljnjim izazovima, porazgovarali 
smo za Nogometaš…
Kakvi su vam dojmovi trećeg Os-
cara?
-Lijepa zamisao, uz veliki trud 
pretopljena u stvaran događaj 
2013., uz jednu stepenicu vise 
2014, treći po redu Oscar stasao 
je od talentiranog u ozbiljnog i 
kvalitetnog "igrača " s još kvalitet-
nijom perspektivom. Ova godina 
definitivno je bila u produkcij-
sko-uredničkom smislu najbolja i 
najbliža onom sto bi ovakva ma-
nifestacija trebala biti. Zaključak , 
ovaj "igrač" još nije dosegnuo svoj 
vrhunac potencijala, ali je na do-
brom putu.

Postali ste svojevrsni zaštitni 
znak ove nogometne svečanosti?
-Zaštitni znak je ipak možda 
preozbiljna teza. Svakako godi  či-
njenica sto su organizatori i kre-
ativni suradnici prepoznali moj 
dugogodišnji rad i trud i uklopili 
ga u svoju viziju. Lijepo je biti di-
jelom ovakve jedne pozitivne no-
gometne price i projekta u cjelini . 
Pitanje je sto kaže publika. Sa "za-
štitnim znakovima" treba pažlji-
vo. To zna biti varljivo. Ponajprije 
zbog faktora zasićenja.
Vi ste meritorni prosuditi kako 
igrači, treneri, suci, doživljavaju 
dobivanje Oscara?

-Moram priznati da iz godine u 
godinu i oni sami sve vise doživ-
ljavaju  ovakvu priredbu pa i same 
nagrade kao nešto doista značaj-
no i vrijedno . Na prvom izdanju 
mnogi nisu ni odavali dojam kako 
je manifestacija nešto važno i 
značajno. To je i normalno za po-
četak nekog projekta. Sada kako 
sama manifestacija raste i  biva 
sve bolja iz godine u godinu , sve-
ukupno i čitav imidž dobiva na 
većoj razini. Laureati ionako sami 
govore da su im mišljenje i nagra-
da struke najvrjedniji.  

Iz vašeg iskustva, gdje je Oscar 
napravio iskorak?
-Najvažniji iskorak je definitivno 
napravljen u produkcijskom smi-
slu . Uživo TV prijenos u prime 
time-u najbolji je pokazatelj zna-
čaja nekog sportskog događaja i 
takav tip priredbe to svakako za-

služuje . Tu je i novinarsko-uređi-
vački i realizatorski tim ljudi , mo-
jih kolega, koji to sve priprema iza 
kulisa da bi to doista izgledalo na 
kvalitetnoj razini. Pozitivna stvar 
za čitav događaj i cjelokupan 
imidž je i preseljenje u svečanu 
dvoranu Westina. Sto daje opet 
razinu vise ako govorimo o Osca-
rima. Štih svečane atmosfere.
Kako po vama unaprijediti sveča-
nost? 

-Pa recimo promjenu voditelja, 
ha, ha…. Ima tu još prostora za na-
predak ako govorimo o tehničkim 
detaljima i sadržajnom dijelu . 
Ideja ima, a da nešto ostane izne-
nađenje , ovom prilikom nećemo 
sve otkriti. Ono najvažnije sto 
bi trebalo promisliti je možda 
kasniji termin održavanja. Koli-
ko god to zbog odmora i repre-
zentativnih termina bilo teško 
uskladiti, barem nakon finala Lige 
prvaka. Treba i onima koji glasuju 
objasniti što točno određena ka-
tegorija znači. Govorim to zbog 
ovogodišnjeg rezultata za najbo-
ljeg igrača Hrvatske. Da me se ne 
shvati krivo, čast Luki Modriću , 
po mnogima  i jest najbolji igrač 

Hrvatske uopće , ali najbolji baš 
ove sezone ipak je po mom mi-
šljenju bio Ivan Rakitić, uzevši u 
obzir baš sezonu u kojoj je kao de-
bitant u novom klubu osvojio sva 
3 velika trofeja i ispisao djelić po-
vijesti . No, ovo je ipak izbor igra-
ča i struke. Sigurno imaju svoje 
argumente. Novinarska mišljenja 
ovdje nisu relevantna.

Koja vam je najdraža kategorija?
-Možda ipak najbolji mladi igrač 
do 21. Lijepo je uvijek vidjeti te 
mlade talente, nadolazeće snage 
hrvatskog nogometa. Njima koji 
prvi put dobivaju takve nagrade 
to zaista mnogo znaci i to se bas 

primijeti i na pozornici . No, baš 
najdraža mi je DOBRI DUH HR-
VATSKOG NOGOMETA-dodjela 
priznanja posebnim ljudima koji 
su svojim trudom, radom, upor-
nošću, marljivošću ostavili trag. 
Pogotovo ako je riječ o onim do-
brim skromnim ljudima iza kulisa 
koji nerijetko u nemogućim uvje-
tima skrbe o drugima i rade. Po-
sebno mi je drago takvim ljudima 
odati priznanje.  U moru negativ-
nosti pravo je blago imati i takve 
pozitivne primjere i velike ljude. 
Tko pokazuje najviše uzbuđenja, a 
tko je najviše cool?
-Obično su mladi laureati koji 
prvi put dolaze na pozornicu 
pred kamerama i publikom dosta 
uzbuđeni. No,izuzetak je apsolut-
no Marko Pjaca. Totalno cool, koji 
je nakon rekordna 3 Oscara u 3 
važne kategorije došao po 3.svoj 
Oscar na  pozornicu i smireno 
rekao :" Ma nemam što za dodati 
, drago mi je i sve sam već rekao 
u prvom preuzimanju nagrade". 
Kao da se to podrazumijeva s 20 
g. odnijeti 3 nagrade. Nešto u stilu 
:" Ajde Mila ne davimo Ljude s pa-
tetikom i tim pitanjima, to je moj 
posao i točka ". Ostala sam bez 
teksta. Trebalo mu je dodijeliti još 
4.titulu- najcool lik.

Kako ste zadovoljni suradnjom 
sa HUNS-om i organizatorima?
-Suradnja je za Oscara. Sve su 
to profesionalci, ljudi koji su go-
dinama u nogometu i oko njega 
i drago mi je što surađujemo i 
funkcioniramo kao pravi tim. 
Svatko ima svoje zadatke i što je 
najvažnije svi su poslušni, nije im 
stran ženski autoritet. 
Imate specifičnu osobnu situa-
ciju, koja se poklopila pred dva 
posljednja Oscara, pa vam slijedi 
odmor. Kako ga provodite?
-Odmor je aktivan kao i uvijek . 
Nema mirovanja ni na službe-
nom godišnjem . Vječno u po-
kretu. Mozak nikad ne spava pa 
ima raznih ideja, razmišljanja i 
promišljanja. Sunce i more koje 
obožavam samo su još doda-
tan izvor  energije i motivacije. 
Osnovni rekviziti za plažu su SN i 
nogometno štivo. Po povratku na 
posao vidjet ćemo hoće li sto od 
toga svega uroditi plodom…

Poznajući karakter Mile Horvat, 
primjera kako ljepota i pamet 
mogu ruku pod ruku, ne sum-
njamo u ubiranje novih profesi-
onalnih plodova. Naravno, među 
njima i četvrti Nogometni Oscar…
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Završni čin nije bio na razini 
koju je zaslužio, ali to njega nije 
ikad diralo. Forme. U dvoboju sa 
Zadrom, posljednjem u aktivnoj 
mu karijeri, promašio je 11-erac 
i nakon 20tak minuta igre po 
terenu natopljenom vodom, iz-
išao je i otišao u legendu. Davor 
Vugrinec u ožujku je navršio 
40 godina i kad je u svibnju za-
ključio sjajnu karijeru, bio je to 
okvir 23 godine profesionalnog 
igranja. Unutar tog razdoblja 
promijenio je 9 klubova (Var-
teks, Trabzonspor, Lecce, Ata-
lanta, Catania, Rijeka, Dinamo, 
Zagreb, Varaždin i Slaven Be-
lupo), u svakom je po nečemu 
bilo posebno. Varaždinska mu 
je priča najduža, domaća i na-
jemotivnija. U Turskoj je osjetio 
inozemstvo i drugu razinu no-
gometa, u Italiji je briljirao na 
velikoj sceni (posebno u Lecceu). 
U Rijeci je revitalizirao karijeru  
i zaslužio transfer u Dinamo, 
gdje se osladio domaćim tro-
fejima. U Zagrebu je nastavio 
puniti mreže, a u Slaven Belupu 
je dostigao rekorde i postao naj-
bolji strijelac u povijesti HNL-a, 
sa 146 pogodaka. Ukrasni okvir 
izvanrednoj mu karijeri bila su 
28 nastupa za Hrvatsku i nastup 
na svjetskom prvenstvu u Japa-
nu…

Je li mogao više? Uvijek se mo-
glo više, ali Davor Vugrinec je 
ostvario puno. Ne zbog rekorda 
golova, iako mu je doseg vrije-
dan divljenja. Vugrinec je uspio 
zaraditi respekt svih navijača u 
Hrvatskoj, koji su ga i u poznim 
godinama karijere doživljavali 
kao nogometnog romantičara 
i simbola jedne druge ere ovog 
sporta. Za igrača koji se sa 30 go-
dina vratio iz inozemstva nakon 
8 sezona, fascinantno je kako se 

nametnuo probirljivim gledate-
ljima na domaćim tribinama i 
nerijetko doživljavao ovacije na 
gostujućim stadionima. Dojam 
je da je tomu pridonijelo dva 
važna faktora Vugrinčeve osob-
nosti. Prije svega u pitanju je 
istinski talent nogometa, koji je 
svoju igru bazirao na tehničkom 
znanju, vicu, nadigravanju, a što 
je inače doživljeno kao glavno 
obilježje hrvatskog nogometa(-
ša). Još u dresu Varteksa Vuga je 
imao impresivnih partija protiv 
najjačih klubova u državi. Dru-
gi važan detalj njegove karijere 
jest što se ponašao kao pravi 
sportsman. Vugrinec je uvijek 
poštovao suparnike, igrao je bez 
grubosti i nije imao krivih po-
našanja. Dio je to njegove osob-
nosti mirnog tipa, koji silno voli 
igrati nogomet i a ne voli svađe, 
podmetanja, incidentna doga-
đanja bilo koje vrste…

obitnik ovogodišnjeg Trofeja 
Dobri duh, koje Sportske novo-
sti dodjeljuju prilikom Nogo-
metnog Oscara, otišao je doista 
u prave ruke. Davor Vugrinec je 
zbog svega gore nanizanog doi-
sta bio dobri duh HNL-a i defi-
nitivno će pored njegovih igrač-
kih bravura nedostajati i manire 
sportsmana koje je afirmirao 
tijekom 23 godine karijere…

dobri duh hnl-a otišao u igračku mirovinu

vugin pozdrav
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nk istra 1961 dobila je nove vlasnike, iz sad-a

nada u američki način 
promišljanja sporta

Kako se već duže najavljivalo Istra 
1961 je promijenila vlasnika. Na-
kon što je pet godina kormilario 
pulskim prvoligašem, rus Mihail 
Ščeglov je prodao većinski paket 
dionica ŠDD Istra 1961 novim vla-
snicima iz SAD-a. Od 1.lipnja 52% 
dionica kluba sa Alda Drosine po-
sjeduje RMU d.o.o.. To je tvrtka koju 
je osnovao investicijski fond RMI 
LLC, a koji je u vlasništvu 7 američ-
kih biznismena. Nakon što su pre-
uzeli vlasništvo nad Istrom 1961 
amerikanci su odredili i svoje čelne 
ljude u projektu, a to su dr Darren 
Treassure kao predsjednik uprave 
te Michael Glover kao izvršni di-
rektor kluba. Oni su u grupi 7 po-
duzetnika koji su vlasnici RMI-a, a 
čija je svrha svekoliko ulaganje u 
Europi odnosno u Hrvatsku. Po-
red Treassurea, koji je ponajbolji 
sportski psiholog u SAD-u, između 

ostalog zadužen sa za rad NIKE 
olimpijskim sportašima, odnosno 
igrača u NBA i NFL-u, te jedan 
od suradnika Michaela Jordana u 
njegovu Charlotte Bob cats-u, pa 
odvjetnika Michaela Glovera, in-
vestitori su i Vincent Smith (bivši 
vlasnik Questa, kojeg je prodao lani 
za 2,4 milijardi dolara, a sada je vla-
snik Venture Capital Grupe Toba 
Capital), Steven Cochran (vlasnik 
Stelthbitsa, velike sigurnosne sof-
twerske kompanije), Micheael Co-
chran (bivši direktor Oraclea), Jeff 
Proctor (vlasnik produkcijske kom-
panije za sportske televizije u Los 
Angelesu, koja se zove Pro Angle 
Media) i Rikc Jaye (vlasnik kompa-
nije za investicijski menadžment 
na Floridi). 

U pulskim nogometnim krugovi-
ma, posebno među navijačima, ve-

liko je zanimanje koliko će američki 
investitori ulagati u Istru 1961. To 
pogotovo što su u prvim javnim 
istupima kao vlasnici kluba najavili 
da žele Istru 1961 u vrhu hrvatskog 
nogometa. Prema izrečenim obe-
ćanjima amerikanaca, projekcija je 
kako će godišnje ulagati u klub oko 
3 milijuna eura. Doduše,p rvi pote-
zi nisu baš potakli na euforiju.  

Nakon slabije prošle sezone i spa-
šavanja prvoligaškog statusa u po-
sljednji trenutak, Istra 1961 je dra-
stično promijenila igrački kadar, 
a kako je prvenstvo neuobičajeno 
rano započelo, još se nije uspjelo  
kompletirati momčad.  Ono što je 
za Puljane jako važno to je najava 
američkih vlasnika, koji će ubrzo 
dokapitalizacijom postati vlasnici 
64% kluba, kako će graditi nogo-
metni kamp na Marsovom polju. 

Radi se o području grada udalje-
nom tek 500 metara od stadiona 
Aldo Drosina. Tamo je po gradskim 
prostornim planovima odluče-
no da bude sportsko-rekreacijska 
zona, a u dogovoru sa državnim 
tijelima, osiguralo bi se dobivanje 
prostora nekadašnje vojarne. Tako 
bi na Marsovom polju vlasnici Istra 
1961 gradili 5 nogometnih igrališta 
za sve kategorije kluba, zgradu sa 
svim potrebnim sadržajima za 
trening i obitavanje momčadi, te 
hotel. U njemu američki investitori 
žele razviti centar za sportsku re-
habilitaciju, koji bi postao jedan od 
najvažnijih u ovom dijelu Europe. 

Isto tako, kamp bi služio i za pripre-
me europskih klubova. Predviđeno 
je da gradnja, nakon osiguranja 
svih potrebnih dozvola, počne u 
prvom dijelu 2016.godine…
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Ubitačan tempo životne svakod-
nevice počesto ostavlja malo pro-
stora i vremena čak i za najbliže 
nam osobe. Život nam se svodi na 
stih pjesme: ''pos'o, kuća, birtija...''. 
Nemamo vremena niti za prija-
telje, niti za ljubimce. Ili prijate-
lje-ljubimce... Jedna naime uzre-
čica tvrdi: ''pas je najbolji čovjekov 
prijatelj''!

''Indigo'', udruga za dobrobit i za-
štitu životinja pokrenula je zani-
mljivu kampanju, pod nazivom – 
''Sportske njuške''. Cilj spomenute 
akcije promocija je odgovornog 
vlasništva i aktivnog bavljenja s 
psima. Povod je nažalost spoznaja 
o sve učestalijem zanemarivanju 
i napuštanju životinja. Svojom 
kampanjom ''indigovci'' žele svim 
novim, kao i starim, vlasnicima 
pasa osnažiti ideju aktivnog bav-
ljenja svojim ljubimcima te nagla-
siti važnost odgovornog vlasniš-
tva. Aktualna kampanja uvod je u 
''Indigo Olimpijske igre'', koje će se 
održati u rujnu 2015. 

Svakom psu potrebita je aktivnost. 
Počesto, pas iz dosade počinje 
raditi – probleme. Uz malo dobre 
volje i motivacije, problem s psima 
lakše je riješiti. Nije potrebno puno 
vremena da vlasnik i njegov pas 
postanu – ''sportske njuške''. 

Za očekivati je da svaki vlasnik 
voli svoga psa. Da bi sportaši po-
stali uspješni u disciplini kojom 
se bave potrebno je puno vježbe, 
počesto i odricanja. Kampanja 
''Sportske njuške'' zapravo ''spa-
ja ugodno s korisnim'', jer svoju 
ljubav prema psu iskazujete tako 
što ćete se češće baviti njime, a 
potencijalno ćete postati vlasni-
kom – ''super psa'', spremnog i za 
nastup na ''Olimpijskim igrama''.

Kako je nogomet globalno naj-
rašireniji sport tako je i projekt 
''Sportske njuške'', svoju kampa-
nju započeo prvo među – no-
gometašima. Udruga ''Indigo'' 
zajedno s HUNS-om pokrenula 
je akciju među akterima hrvat-
skih prvoligaša. Zamisao je da 
instruktori službenih pasa obiđu 
svih deset klubova Prve HNL, pre-
zentiraju rad s psima, predstave 
program udomljavanja pasa, te 
promoviraju predstojeću – pseću 
Olimpijadu. 

Akcija je započela. Instruktori ''In-
diga'' već su posjetili četiri četiri 
hrvatska prvoligaška kluba i igra-
čima Osijeka, Slaven Belupa, Za-
greba i Lokomotive predočili tko 
su prave – ''nogometne njuške''. 

nogometne
njuške

huns i indigo
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Don't  fix
Namještanje rezultata rak-ra-
na je svjetskog sporta. Posebice 
nogometa kao najpopularnijeg i 
u financijskom smislu najekspo-
niranijeg sporta. Otkako postoji 
mogućnost klađenja i namještanje 
utakmica sve je perfidnije i učes-
talije. Protiv najveće nogometne 
pošasti FIFA i UEFA proglasile su 
nultu stopu tolerancije. Pridružio 
im se i FIFPro, međunarodni sin-
dikat profesionalnih nogometaša. 
Posljedično i HUNS kao njegov 
aktivan član. 

Svoj prilog borbi protiv namješta-
nja utakmica HUNS je dao objav-
ljivanjem prigodnog spota (koji se 
može naći na službenoj stranici ili 
na YouTubu). U izradi spota ''Reci 
NE namještanju rezultata'' (Don't 
Fix it) sudjelovali su predsjednik 
HUNS-a Dario Šimić, tajnik Mario 
Jurić, te članovi – Domagoj Anto-
lić, Dario Knežević, Mato Grgić, 
Mario Maloča, Ante Erceg, Mario 
Čižmek, Jerko Leko i Marko Pjaca. 
Spot je koncipiran u vidu plasma-
na deset konciznih poruka. Uobli-
čene u cjelinu ostavljaju dojam 
''deset Božjih zapovijedi'' kojih se 

ima pridržavati svaki istinski bo-
rac protiv anomalija u sportu, na-
pose namještanja rezultata.
Svojevrsnu autentičnost, ali i 
dodatnu snagu poruka nagla-
šava pojavnost Marija Čižmeka, 
nekoć talentiranog nogometaša 
Zagreba, koji je i osobno zaglavio 
na trusnom području namješta-
nja rezultata. Kao sudionik ''afere 
offside'' Čižmek je, po priznanju 
krivnje, osuđen na godinu dana 
zatvora. Njegova ''zapovijed'' i upo-
zorenje: ''budi siguran, namješta-
nje rezultata uništava individual-
ne karijere'', zvuči autobiografski 
potresno.  I dovoljno alarmantno 
svakomu tko se nađe pred iskuše-
njem ''prodaje utakmica''

Reci NE namještanju rezultata 
(Don't Fix it)!
Reci NE korupciji 
(No Corruption)!

DARIO ŠIMIć:
U odnosu na svoju veličinu Hrvat-
ska je uvijek bila uspješna. Ne do-
zvolimo da korupcija uništi svjetlu 
stranu našeg društva. 

Budi častan (Be Honorable)!
DOMAGOJ ANTOLIć: 
Budi častan! Igraj pošteno i časno. 
Uvijek daj svoj maksimum na 
terenu. 

Budi oprezan (Be Careful)!
DARIO KNEŽEVIć: Budi oprezan! 
Nemoralne ponude su ponekad 
skrivene između redova. 
Prepoznaj ih!

Budi čist (Be Clean)!
MATO GRGIć:
Budi čist! Nikada se nemoj kladiti 
protiv sebe i svoje ekipe. 

Budi otvoren (Be Open)!
MARIO MALOČA:
Budi otvoren! Ako ti pristupe s 
nemoralnom ponudom prijavi ih 
policiji bez zadrške. 

Budi pametan (Be Smart)!
ANTE ERCEG:
Budi pametan! Vlastiti imidž mo-
žeš graditi godinama i izgubiti u 
sekundi. 
Budi siguran (Be Safe)!
MARIO ČIŽMEK:

Budi siguran! Namještanje 
utakmica uništava individualne 
karijere.

Budi savjestan (Be Concious)
JERKO LEKO:
Budi savjestan! Namještanje uta-
kmica tjera gledatelje sa stadiona. 

Reci NE namještanju utakmica 
(Don't Fix it)!
MARKO PJACA:
Reci NE namještanju utakmica, jer 
to nije sport u kojemu želiš sudje-
lovati. 

Pravila ponašanja 
(Code of Conduct)!
MARIO JURIć:
Kladionica nije naš teren, jer nika-
kav novac ne može zamijeniti ve-
selje poštene pobjede. Prepoznaj, 
odupri se i prijavi! Ovo je utakmica 
koju nećemo izgubiti!

DARIO ŠIMIć:
Usvojite i prakticirajte navedena 
pravila ponašanja kako bismo za-
držali dostojanstvo u hrvatskom 
nogometu.
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Natjecateljska sezona 2015/16 
startala je 10.srpnja, najranije u 
dosadašnja 24 turnusa Hrvatske 
nogometne lige.  Uzmemo li u obzir 
da se posljednje kolo prošle sezo-
ne odigralo 30.svibnja onda je do 
početka nove sezone prošlo tek 6 
tjedana. U tom razdoblju su igrači 
i treneri trebali odraditi odmor i 
pripreme za novu sezonu, koje po 
standardu traju 5 tjedana. Lako je 
zaključiti da je momčadima odmor 
trajao 7 do 10 dana, a nakon što su 
bili u pogonu preko 10 mjeseci. Niš-
ta bolje nije za klupske uprave, jer 
su u tom razmaku od 40tak dana 
morali razriješiti mnoštvo igračkih 
pitanja, kako po pitanju pojačavanja 
tako i za prodaju odnosno zbrin-
javanja viška igrača. Vremenska 
stiska, dakako, neće doprinijeti da 
se klubovi kvalitetno poslože za prvi 
dio prvenstva. Štoviše, kako ljetni 
prijelazni rok traje do 31.kolovoza, 
možemo smatrati da je velika veći-
na klubova otvoreno gradilište. U 
trenutku dok ovo pišemo oni imaju 
još dugih 7 tjedana, gotovo 50 dana, 
u kojima će moći mijenjati igrački 
kadar. Do 31.kolovoza će se odigra-
ti čak 8 kola HNL-a, pa je više nego 
jasno kako do tada slijedi jedno, a 
potom drugo prvenstvo. U 8 kola će 
rezultati već utjecati i na ideje oko 
igračkog kadra, a vrlo su moguće i 
promjene trenera ako stvari ne kre-
nu po željama…

hoće li se publika  
vratiti na stadion, 
to je najvažnije pitanje

nova sezona hnl-a

rani početak prvenstva otežava projekciju sezonskih epiloga, jer će do 31. kolovoza biti još igračkih promjena 
i mogućih trenerskih mijena. favorit broj jedan ostaje dinamo, no uz pratnju rijeku vrlo je zanimljiv „novi“ 
hajduk, a svima ostalima su sve opcije otvorene

Foto: 
Miro Gabela/
hajduk.hr
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Zašto HNL počinje tako rano? Naj-
više se govori kako je to zbog idućeg 
EURA u Francuskoj, koje započinje 
10.lipnja 2016.godine. Po domaćem 
kalendaru natjecanje u HNL-u će se 
zaključiti 14.svibnja, što bi trebalo 
omogućiti igračima koji će kandidi-
rati za EURO nekoliko dana odmo-
ra i minimalno dva tjedna priprema 
za Francusku. Teorijski gledano, 
igrač iz HNL-a koji bi sa Hrvatskom 
došao do EURA imao bi točno go-
dinu dana natjecateljskog drila. Je li 
to dobro za igrače? Naravno da nije. 
Točno je da u domaćem prvens-
tvu postoji zimska pauza, ali ona 
je kraća, pa će ove godine iznositi 
55 dana. Uz 35-40 dana priprema, 
igrači će moći predahnuti do 2 tjed-
na. Pauza u prvenstvu, kao i pre-
duga sezona natjecanja doprinosi 
padovima forme i naravno češćem 
ozljeđivanju…

No, predstojeći EURO, zbog čijih 
kvalifikacija će biti 4 pauze (8/9, 
12/13, 16/17 kolo na jesen, e 28/29 
na proljeće)  vjerojatno nije jedini 
razlog takvom kalendaru.  Hrvatska 
je dosada nastupila na 8 velikih nat-
jecanja. Do 1998/99 sezone prvens-
tvo je uvijek počinjalo u kolovozu 
mjesecu. Od 1999/2000 počelo se 
krajem srpnja i tako je bilo sve do 
prije dvije sezone, kada je starta-
la Liga 10, pred SP u Brazilu, i to 
12.srpnja.  Ranijem početku dopri-

nosi kalendar od 36 kola, ali opet ne 
možemo se oteti dojmu kako bi se 
moglo organizirati, i uputnije bi bilo 
odigrati u kasnijem terminu dva-tri 
kola u tjednu, nego startati u ranom 
dijelu srpnja…

No dobro, prvenstvo je počelo i već 
na startu nam je ponudilo poslas-
ticu u Maksimiru, najveći hrvatski 
derbi Dinama i Hajduka. Veliki broj 
gledatelja, oko 25 tisuća, bilo je iz-
vanrednim dekorom derbija. Ne 
ulazeći u sva izvan nogometna 
događanja oko te utakmice, treba 
naglasiti da je u sjajnom ambijen-
tu viđena i vrlo solidna tehnička 
predstava momčadi. Svakako je 
tomu doprinio, nazovimo ga novi i 
drugačiji Hajduk, koji je ovom pri-
likom bio ravnopravan suparnik 
inače dominantnom Dinamu. Od 
svega je najviše profitirao nogomet, 
jer ovakve utakmice, pune pozitiv-
nog naboja, ritma i nadasve neizv-
jesnosti, najbolja su mu promocija.

Simbolično gledano, velika posje-
ta Maksimiru zalog je nade kako bi 
se u ovoj sezoni Lige 10 napokon 
mogao promijeniti trend dolaska 
gledatelja. Prošle sezone je upisano 
manje nego prethodne kad je star-
tala Liga sa 10 klubova. Hoće li jača 
konkurencija možda doprinijeti 
jačanju neizvjesnosti a samim time 
i dodatnim privlačenjem publike? 

Ne treba žuriti sa zaključcima jer 
je obično u ljetnim mjesecima po-
jačano zanimanje ljudi za HNL-om. 
Za jasnije perspektive zanimljivosti 
lige valjati će ipak pričekati jesenje 
dijelove polu sezone…

Dinamo ostaje prvi favorit za nas-
lov prvaka jer ima najkvalitetniji 
kadar. Među prvim pratiteljima će 
sasvim sigurno biti Rijeka, koja do-
duše živi dvije teško poklapajuće 
stvarnosti, a to je veliko ulaganje u 
gradnju kampa i stadiona te stva-
ranje jače momčadi.  Dojam je, ba-
rem po startu sezone, da bi Hajduk 
ovaj put mogao biti bitno uspješniji 
nego prošle sezone. Trener Damir 
Burić je veliko osvježenje u HNL-u, 
a Hajduk se ovaj put i kvalitetno 
pojačao. Teško će doduše Hajduk u 
kratko vrijeme premostiti sve svo-
je probleme u kadru da bi mogao u 
trku za vrh, ali svakako nam djeluje 
jači i sposoban smanjiti jaz prema 
Dinamu i Rijeci. Za HNL uopće bilo 
bi to jako dobro događanje.

Odmah do spomenutih je trojka 
klubova koji mogu biti u zoni Euro 
lige, a to su Lokomotiva, Split i 
Zagreb. Tko će od njih opravdati 
očekivanja, temeljena prije svega na 
prošlim sezonama a ne na procje-
ni aktualnih mogućnosti, ostaje za 
vidjeti. Primjerice Zagreb je odigrao 
sjajno prvenstvo po povratku u 

prvu ligu, ali sada se treba ponoviti 
u drugoj sezoni. Oslabljenog kadra, 
ako se dodatno još i razrijedi, to će 
biti puno teže. Split je također puno 
mijenjao i zasigurno će im trebati 
vremena da se uigraju novi Vulićevi 
igrački izbori. Lokomotiva sa novim 
trenerom Antom Čačićem je za 
sada nepoznanica, iako po potenci-
jalu djeluju opet vrlo dobri…

Grupa koju čine Slaven Belupo, Is-
tra 1961, Osijek i povratnik u prvu 
ligu Inter, djeluju ovog trenutka 
kao klubovi koji će se poredati u 
drugom dijelu ljestvice. Objektivno 
su širinom kadra „tanji“ od ostalih. 
Američki vlasnici u Puli najavlju-
je važne iskorake, ali za sada nisu 
investirali u značajnija igračka po-
jačanja koja bi garantirala značajno 
bolje učinke od prošle sezone. No, 
kako i Istra 1961 tako i svi ostali 
imaju vremena mjesec i pol dana 
da popune igrački kadar i riješe 
problematične pozicije, odnosno da 
se pojačaju. Zato je i nezahvalno u 
ovom razdoblju išta prognozirati, 
jer će do 31.kolovoza i 9.kola HNL-a 
biti još dosta promjena u rosterima 
prvoligaša.

Kako god bilo sretno svima. Na-
damo se boljem nogometu, boljoj 
posjeti na tribinama i uopće boljoj 
atmosferi u HNL-u… 
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''U selu Mihotići, na raskri-
žju ceste iz pravca Opatije, 
sudarili su se, oko pet sati 
ujutro, motocikl Piaggio Be-
verly i automobil Golf VW. 
Vozač motocikla smrtno je 
stradao, a okolnosti nesre-
će još se istražuju''. Tako je 
glasilo izvješće s policijskog 
očevida u nedjelju ujutro, 
28. lipnja 2015. 
Nakon šturog policijskog 
priopćenja uslijedio je šok. 
Nevjerica. Nakon  identifi-
kacije, utvrđeno je, premi-
nuli motociklist bio je Goran 
Brajković. 
Noć prije tragičnog udesa 
Brajković je sudjelovao na 

malonogometnom turniru u 
Omišlju. Izabran je i u mom-
čad turnira. Nogomet mu je 
bio smisao života. 
Suigračima, trenerima, pri-
jateljima... svima će osta-
ti u sjećanju kao darovit 
nogometaš i čovjek vesela 
duha. I u njegovoj igri bilo 
je vica, imaginacije. Igrao 
je za Rijeku pet sezona. Na 
svim pozicijama u veznoj li-
niji. Ostvario  je i dva nastu-
pa za reprezentaciju 2001, 
na turneji po Južnoj Koreji 
(protiv domaćina), kada je 
nacionalnu momčad vodio 
Mirko Jozić. Odigrao je i 11 
utakmica za mladu selekciju 

(do 21 godine). Bio je sudioni-
kom povijesne pobjede nad 
Jugoslavijom u Beogradu 
(1999.) – 6:2! 

- Bila je to prva utakmica 
hrvatske vrste protiv mom-
čadi bivše države. Igrali smo 
na stadionu JNA. Bojao sam 
se kako će naši mladići re-
agirati. Nisu se međutim 
uplašili. Imao sam utisak 
kako je ton kuražnosti, uz 
maestralnu izvedbu na tere-
nu, davao upravo Brajković. 
Jako sam ga volio kao igrača 
i žao mi je što nije postigao 
više. Imao je predispozicije – 
smatra bivši izbornik mlade 

in memoriam

goran Brajković

hrvatske reprezentacije Ivo 
Šušak dok se neutješno pri-
sjeća nekadašnjeg pulena.

Doista, ostaje  dojam kako 
karijera Gorana Brajkovića 
nije u potpunosti slijedila 
njegov talent. Često su ga 
međutim sputavale i brojne 
ozljede. Nakon Rijeke svoju 
je nogometnu priču nasta-
vio u Ukrajini (Arsenal Kijev), 
Sloveniji (Bela Krajina), na 
Islandu (HK), Albaniji (Fla-
murtari) i Grčkoj (Kastoria). 
Karijeru je zaključio prošle 
sezone, s 36 godina, u treće-
ligaškoj Opatiji. 
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održano zasjedanje glavne skupštine euro divizije fifpro u sofiji

posebna pažnja 
obrazovanju nogometaša

U Sofiji je u lipnju (10-12.6.) odr-
žano zasjedanje Glavne skup-
štine euro divizije FIFPro-a. 
U hotelu Hilton okupili su se 
predstavnici nogometnih sindi-
kata iz Engleske, Austrije, Belgi-
je, Bugarske, Francuske, Danske, 
Švicarske, Grčke, Irske, Špa-
njolske, Italije, Hrvatske, Cipra, 
Malte, Crne Gore, Norveške, Ni-
zozemske, Mađarske, Ukrajine, 
Poljske, Portugala, Rumunjske, 
Rusije, Srbije, Škotske, Slove-
nije, Švedskea, Češkea i Finske. 
Na zasjedanju je nazočio i pred-
stavnik Makedonije, koja je u 
statusu službenog kandidata za 

članstvo Makedonije. Hrvatski je 
sindikat predstavljao tajnik Ma-
rio Jurić…

Uz pozdravne riječi legendar-
dnog nogometaša Hriste Stoi-
chkova, koji je počasni predsjed-
nik bugarskog sindikata (ABF), 
skupu se obrati i predstavnik 
engleskog sindikata (PFA) Gor-
don Taylor, naglasivši...

-Došao je trenutak da igrači 
iskoriste ovaj povoljan trenutak 
te zgrabe štafetnu palicu i do-
nesu svjež vjetar, integritet i ra-
zumno vođenje, kako i dolikuje 

najljepšoj igri na svijetu.“
 U dvodnevnom radu Euro di-
vizije, koja uz onu u Americi, 
Africi te Aziji i Oceaniji, čini FI-
FPro, bilo je mnoštvo zanimlji-
vih aktualnih tema. Među inima 
raspravljalo se u sustavu MDAS 
(uporaba video konferencijskih 
sistema), Euro tjednu sporta, 
aktualnom trenutku nogome-
ta u Rusiji, HANDSHAKE FOR 
PEACE PROJECT, on line studi-
ranju nogometaša i formiranju 
posebnog stručnog odbora za 
obrazovanje, programu finan-
cijske izobrazbe igrača i pogra-
mu osposobljavanja kadrova za 

uspješno upravljanje sindika-
tom. Govorilo se i o socijalnom 
dijalogu na području sporta, no-
voj kampanji protiv namještanja 
rezultata, pitanjima vezani za 
odnose sa UEFA-om. Naposljet-
ku je svoju tragičnu nogomet-
nu priču, uz prisustvo ruskog 
sindikalnog čelnika Nikolaja 
Grammatikova, iznio i Erik Sal-
kić. On je zbog diskriminatornog 
postupanja kluba u Rusiji, te na 
potom i nerazumnom odlukom 
menađunarodnog sportskog 
suda u Lozani (CAS) bio prisiljen 
završiti svoju karijeru profesio-
nalnog nogometaša. 
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glasilo hrvatske udruge nogometni sindikat 
 
izvršni urednik:  mario jurić 
uredništvo: sandro šoronda, iva varga  
vanjski suradnici: mladen bariša, robert matteoni 
grafički urednik: filip badanjek 
lektor: iva varga 
marketing: neki daniels media 
tisak: stega tisak 
nogometaš izlazi svaka tri mjeseca. 



Sve će biti u redu.


